
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N°720/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 28 de junho de 2019.
DESIGNAR o servidor MILTON MACEDO CANUTO, matrícula funcional 
nº5797810, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social - FGSP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano II, no período de 01/07 a 30/07/19, em substituição ao ti-
tular MANOEL DAMIÃO DA SILVA LOPES, matrícula funcional nº54188725, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 451078
PORTARIA N° 716/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 28 de junho de 2019.
DESIGNAR o servidor SANDRO MURILO CHAGAS DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº5902922, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - FGEP, com lotação no Presídio Estadual Metropoli-
tano I, a contar de 13 de junho de 2019, na vaga de MARCELO MIRANDA 
DA SILVA, em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 451068
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 434 DE 02.07.2019
Servidor: Micicléia Cunha Dos Passos
Matricula: 55588560/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período da Licença: 19.06.2019 a 18.07.2019, 30 (trinta) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Laudo Médico: 199261A/1 , de 02.07.2019

Protocolo: 450875
PORTARIA N° 433 DE 02.07.2019

Servidor: Monika Gisella Gomes Eleres
Matricula: 54195776/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Psicólogo
Período da Licença: 06.06.2019 a 19.06.2019, 14 (quatorze) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 199254A/1, de 02.07.2019

Protocolo: 450862

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo:448822

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 421/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33908, DE 01/07/2019 SOB O 

PROTOCOLO 448822
Onde se lê: triênio de 13.12.2013 a 12.12.2015
Leia-se:13.12.2013 a 12.12.2016

Protocolo: 450913

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8

DATA DE ASSINATURA: 03/07/2019
VIGÊNCIA: 03/07/2019 a 03/10/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 03 
(três) meses a contar de 03 de julho de 2019.
VALOR: R$ 4.192,98
PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101000000-339039 PTRES:158338 
PI:4200008338C AÇÃO:231053 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA-EPP
ENDEREÇO: Tv. Perebebuí, 2055, Marco, Belém, Pará, CEP:66.095-662.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 450937

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 444 DE 04 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2019/315773, de 03.07.2019,

RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), ao servidor ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, 
matrícula nº 57176574-2, CPF: 255.124.632-68, ocupante do cargo de 
Diretor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais-SIMM, para atender 
as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-392-1444-6520-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídi-
ca...R$ 3.000,00
PTRES   156520..............................................................................
...AÇÃO 256137
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 450989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.441  DE 04 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº312130 de 02/07/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no período de  04 a 06/07/2019.

Servidor (a) Objetivo
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula nº. 57176574/2, 
CPF:255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do 

Sistema Integrado de Museus e Memorais.

Coordenação geral do Projeto, instalação do evento e vis-
toria técnica do monumento, referente ao Projeto “Prêmio 

São Benedito  de Arte Popular”. 
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula nº. 

57200700/2,  CPF:585.031.102-53,  ocupante do cargo de 
Coordenador de Infraestrutura/SIMM.

Visita técnica das obras do monumento e apoio e mon-
tagem da organização do evento, referente ao Projeto 

“Prêmio São Benedito  de Arte Popular”.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (Duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 04 de Julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 450835

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00658

PROCESSO Nº 2019/140126
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 28/06/2019
OBJETO: Contratação do artista profi ssional RAIMUNDO DA SILVA REIS 
FILHO (CPF Nº 094.288.602-04), para execução do Projeto “Circuito Cul-
tural Boi Marronzinho 2019: Semear cultura e colher paz”.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 PTRES: 
158421 PI: 212PREJUNIN Ação: 255791. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚ-
NIOR
CONTRATADA: RAIMUNDO DA SILVA REIS FILHO (CPF Nº 094.288.602-
04)
ENDEREÇO:  Passagem Rui Barbosa, nº 62, Terra Firme, CEP:66077-590, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00659
PROCESSO Nº 2019/140126
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 28/06/2019
OBJETO: Contratação do artista profi ssional ROSIVALDO SILVA DE OLI-
VEIRA (CPF Nº 186.073.572-04), para execução do Projeto “Circuito Cul-
tural Boi Marronzinho 2019: Semear cultura e colher paz”.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 PTRES: 
158421 PI: 212PREJUNIN Ação: 255791. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚ-
NIOR
CONTRATADA: ROSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA (CPF Nº 186.073.572-04)
ENDEREÇO:  Passagem São Pedro, nº 255, Terra Firme, CEP:66070-740, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00660
PROCESSO Nº 2019/140126
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 28/06/2019


